
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1357 del 21-12-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
EVENTO METEOROLOGICO DEL GIORNO 2 NOVEMBRE 2023 – RIPRISTINO DELLA
STRADA DENOMINATA VIA PASQUALINO - CUP C87H23002420001 – CIG LAVORI
A03FF0F204 - CIG SERVIZIO ZE53DD947D - COD. 3.5.3 - RUP GEOM. SANDRO TRINCI.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, dalla
data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 470
Proposta del settore n. 1008

1/5  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
- il giorno 2 novembre 2023 eventi meteorologici di eccezionale intensità hanno dato vita a forti
precipitazioni, che hanno causato esondazioni e rotture arginali nel territorio comunale di Quarrata;
- detti fenomeni hanno provocato ingenti e diffusi danni al patrimonio pubblico e privato, allagando
ed isolando intere porzioni del centro abitato e comportando emergenze di carattere civile e
sanitario;
- con Decreto n.182 del 2/11/2023 con il quale il Presidente della Giunta regionale, ha dichiarato lo
stato di emergenza regionale ai sensi dell'art. 24, comma 1 e comma 3 della L.R. 45/2020, per la
durata di mesi 6, in tutto il territorio regionale in relazione agli eccezionali eventi meteorologici che
hanno colpito la Regione e in particolare il nostro Comune, rinviando a successiva delibera
regionale l'individuazione dei comuni colpiti e delle iniziative da assumere;
- con la delibera del Consiglio dei Ministri del 3 novembre 2023, con la quale è stato dichiarato per
dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatesi
a partire dal giorno 2 novembre 2023 nel territorio delle provincia di Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia
e Prato;
- con l’Ordinanza n. 1037 del 05/11/2023 del Capo della protezione civile in conseguenza degli
eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 2 novembre 2023 nel territorio delle
province di Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato;
- con l’Ordinanza n. 1041 del 17/11/2023 del Capo della protezione civile contenente ulteriori
interventi urgenti in conseguenza eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 2
novembre 2023 nel territorio delle province di Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato;
 
VISTE inoltre le ordinanze commissariali ed in particolare l’ordinanza commissariale n. 98 del 15
novembre 2023 nella quale viene effettuata una prima ricognizione dei Comuni interessati
dall’evento, che ha ricompreso anche il comune di Quarrata e l’ordinanza commissariale n. 101 del
18 novembre 2023, che tra le altre cose ha individuato il Comune di Quarrata quale soggetto
attuatore del piano del commissario ai sensi dell’art. 1 dell’OCDPC 1037/2023, beneficiario delle
deroghe previste nella stessa ordinanza;
 
RAVVISATA, nell’ambito dell’attività emergenziale la necessità di disporre l'attuazione dei primi
interventi urgenti finalizzati a fronteggiare l'emergenza in rassegna, e in particolare a prestare
soccorso e assistenza alla popolazione e alle forze in campo, strettamente per le prime necessità,
anche mediante la fornitura di carburante,
 
VISTI:
- il Verbale di Somma Urgenza n. 42 redatto in data 17/11/2023, ai sensi del comma 1 dell’art. 140
del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., dal Geom. Sandro Trinci con il quale è stato rilevato quanto segue
presso la via di Pasqualino:
1) a seguito delle eccezionali piogge che hanno interessato l'area le acque, provenienti dalle aree a
monte della viabilità, hanno causato una frana che ha comportato un notevole dissesto della
strada;
2) a causa dell'erosione di buona parte della carreggiata stradale, la stessa non risulta più idonea al
transito della viabilità carrabile;
3) lo smottamento del terreno a monte della strada ha inoltre comportato l'occlusione degli attuali
fossi e delle canalizzazioni esistenti compromettendo di fatto la regimazione delle acque
meteoriche.
- e dunque la necessità di intervenire con urgenza al ripristino della viabilità al fine di eliminare
ogni pericolo per la pubblica e privata incolumità e consentire l'accesso ai residenti e ai mezzi di
soccorso, considerato che la via di Pasqualino risulta a tutti gli effetti una viabilità "senza sfondo" e
pertanto l'unica via di accesso carrabile alle abitazioni poste nel tratto intercluso a seguito del
cedimento;
 
- l’Ordine di esecuzione redatto contestualmente con il quale è stato ordinato al Dott. Geol. Gino
Naselli (C.F. NSLGNI6SD1OG713A, P.IVA: 01219670476) con studio professionale in via Fiorentina
630a a Pistoia (VT), tecnico abilitato alla professione nel settore oggetto dell'intervento,
l’esecuzione dei servizi di supporto alla redazione della successiva perizia ai sensi del comma 4
dell'art. 140 del D.Lgs. 36/23 di somma urgenza, trattandosi di una prestazione specialistica che
non può essere eseguita esclusivamente dal personale dipendente del Comune di Quarrata, a
partire dal giorno 17/11/2023 in Comune di Quarrata, per l'ammontare presunto di Euro 5.000,00
oltre oneri previdenziali 4% per euro 200,00, oltre IVA al 22% per euro 1.144,00, per complessivi
euro 6.344,00;
 
- l’Ordine di esecuzione redatto contestualmente con il quale è stato ordinato all’impresa
Geonatural S.r.l. (P.IVA: 01794310472) con sede in via di Valdibrana 165 a Pistoia (PT), impresa
specializzata nel settore che si è resa immediatamente disponibile, l'esecuzione dei lavori di pronto
intervento di somma urgenza per: Ripristino della viabilità carrabile in via di Pasqualino in Comune
di Quarrata (PT), a partire dal giorno 17/11/2023 in Comune di Quarrata, per l'ammontare
presunto di Euro 40.800,00 al netto del ribasso del 10,00% oltre IVA 22%;
 
VISTA infine la Perizia giustificativa dei lavori di Somma Urgenza redatta in data 24/11/2023 dal
Geom. Sandro Trinci ai sensi del comma 4 dell’art. 140 D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., dalla quale risulta
che la spesa effettiva per le prestazioni disposte e affidate:

2/5  



professionale in via Fiorentina 630a a Pistoia (VT), pari ad Euro 5.000,00 oltre oneri previdenziali
4% per euro 200,00, oltre IVA al 22% per euro 1.144,00, per complessivi euro 6.344,00;
- all’impresa Geonatural S.r.l. (P.IVA: 01794310472) con sede in via di Valdibrana 165 a Pistoia
(PT), pari ad Euro 40.695,10 al netto del ribasso del 10,00%, inclusi oneri per la sicurezza, oltre
IVA al 22% per euro 8.952,92 per complessivi euro 49.648,02;
- per un ammontare complessivo di Euro 55.992,02;
 
DATO ATTO che, con la sottoscrizione del Verbale di affidamento e degli Ordini di esecuzione,
effettuate le idonee comparazioni con i prezzi di riferimento, la somma concordata per l’esecuzione
dell’acquisizione interventi di somma urgenza in oggetto è stata ritenuta congrua;
 
DATO inoltre atto che in sono in corso le verifiche relative al possesso dei requisiti dell’impresa e
del professionista, ai sensi del comma 7 del D.lgs. 36/2023, auto certificati in sede di sottoscrizione
del Verbale di somma urgenza;
 
DATO ATTO:
- che i servizi previsti ed ordinati sono relativi al supporto alla redazione della successiva perizia ai
sensi del comma 4 dell'art. 140 del D.Lgs. 36/23 di somma urgenza limitata alla sola eliminazione
delle problematiche riferite alle circostanza emerse nell’evento di protezione civile;
- che l’importo complessivo dei servizi e la relativa durata, stimata in 10 giorni solari e consecutivi,
sono stati definiti in modo conclusivo come formalizzato nella Perizia giustificativa redatta dal
Geom. Sandro Trinci in data 24.11.2023;
- che l’ordinativo è stato inviato al Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali per la registrazione;
- che ad oggi i servizi di cui all’ordinativo sono conclusi e che sarà redatto CRE ai sensi dell’art. 116
del D.Lgs. 36/2023;
 
DATO altresì ATTO:
- che i lavori previsti ed ordinati sono limitati alla sola eliminazione delle problematiche riferite alle
circostanza emerse nell’evento di protezione civile;
- che l’importo complessivo dei lavori e la relativa durata, stimata in 30 giorni solari e consecutivi,
sono stati definiti in modo conclusivo come formalizzato nella Perizia giustificativa redatta dal
Geom. Sandro Trinci in data 24.11.2023;
- che l’ordinativo è stato inviato al Servizio Affari Generali ed Attività Negoziali per la registrazione;
- che i lavori di cui all’ordinativo sono stati prorogati fino al 19/01/2024;
- che a seguito della conclusione dei lavori, sarà redatto CRE ai sensi dell’art. 116 del D.Lgs. 36/
2023;
 
 
RICHIAMATE
- la deliberazione G.C. n. 202 del 30/11/2023 e successiva rettifica con deliberazione G.C. n. 208
del 4/12/2023, con le quali sono stati approvati i verbali di somma urgenza e le perizie
giustificative di spesa ed è stato attivato il procedimento ex art. 194, co.1, lett.e) del d.lgs. 267/
2000 di riconoscimento della spesa;
- la deliberazione C.C. n. 70 del 11/12/2023, con la quale veniva riconosciuta la legittimità del
debito fuori bilancio, ricorrendo le condizioni di cui all'art. 194, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 267/
2000;
 
DATO ATTO che il costo della somma urgenza di € 55.992,02 IVA compresa, trova copertura
finanziaria al capitolo 6826/5 del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023;
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) rilasciato da ANAC relativo all’affidamento al Dott. Geol. Gino
Naselli è ZE53DD947D;
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) rilasciato da ANAC relativo all’affidamento all’impresa
Geonatural S.r.l. è A03FF0F204;
 
 
RITENUTO pertanto di impegnare Euro 55.992,02:
- Euro 6.344,00 al capitolo 6826/5 del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023 a favore d
el Dott. Geol. Gino Naselli (C.F. NSLGNI6SD1OG713A, P.IVA: 01219670476) con studio
professionale in via Fiorentina 630a a Pistoia (VT);
- Euro 49.648,02 al capitolo 6826/5 del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023 a favored
ell’impresa Geonatural S.r.l. (P.IVA: 01794310472) con sede in via di Valdibrana 165 a Pistoia
(PT);
 
DATO ATTO che per il procedimento in oggetto è dovuto il versamento all’ANAC pari a Euro 35,00;
 
ACQUISITA per le vie brevi l’autorizzazione del Responsabile del Servizio AGAN ad impegnare la
suddetta somma al capitolo 1068 del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023;
 
DATO inoltre atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al RUP e al
Dirigente elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come
contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti
pubblici, a norma dell’art. 54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e dal codice di
Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione;
 
DATO ATTO inoltre che il corrispettivo sarà oggetto di liquidazione, alla conclusione delle verifiche

3/5  



in merito alla dichiarazione di possesso dei requisiti resa dall’impresa;
 
DATO ATTO che il presente atto è adottato nel rispetto del principio di imparzialità, parità di
trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, come si evince dalle motivazioni
sopra riportate, l'interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio che si
intende acquistare nonchè l'importo previsto per l'affidamento in parola;
 
VERIFICATO preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di Programmazione
2023/2025 – (Codice 3.5.3);
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come
riformulato dalla Legge 145/2018;
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2023;
 
VISTI:
- lo Statuto comunale;
- Legge 241/1990;
- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 36/2023;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione e
Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del bilancio di
previsione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO 2023/2025 e
del PEG 2023/2025;
 
Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,
 

DETERMINA
 

1) di approvare le premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
2) di impegnare per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma complessiva di €
55.992,02 IVA compresa al capitolo 6826/5 del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023
come segue:
- per Euro 6.344,00 a favore del Dott. Geol. Gino Naselli (C.F. NSLGNI6SD1OG713A, P.IVA:
01219670476) con studio professionale in via Fiorentina 630a a Pistoia (VT);
- per Euro 49.648,02 a favore dell’impresa Geonatural S.r.l. (P.IVA: 01794310472) con sede in via
di Valdibrana 165 a Pistoia (PT);

3) di dare atto che la liquidazione ed il pagamento delle prestazioni avverranno in seguito
all’effettuazione delle verifiche del possesso dei requisiti di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. 36/
2023 ai sensi del comma 7 dell’art. 140 dello stesso D.Lgs. 36/2023 e ai sensi dell’art. 29 del
vigente regolamento di contabilità comunale;
 
4) di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno
assunto conil presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del
pareggio di Bilancio;
 
5) di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei
flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;
 
6) di dare atto che:
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) rilasciato da ANAC relativo all’affidamento al Dott. Geol. Gino
Naselli è ZE53DD947D;
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) rilasciato da ANAC relativo all’affidamento all’impresa
Geonatural S.r.l. è A03FF0F204;
 
7) di impegnare la spesa relativa al pagamento del contributo all’ANAC, dovuta in relazione al al
CIG A03FF0F204 pari ad € 35,00, sul cap. 1068 del bilancio di previsione 2023/2025, annualità
2023, che presenta adeguata disponibilità;
 
8) di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Geom. Sandro Trinci;
 
9) contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 30 giorni dalla
pubblicazione all’albo pretorio;

4/5  



 
10) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini della
trasparenza amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs 33/2013;
 
11) di dare atto che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del
D.P.R. n. 62/2013.

Data
20-12-2023

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

5/5  


